388 Eccetto alcune parti in Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A. La registrazione al f. 2r dimostra
ulteriormente che si tratta di un volume non del tutto regolare: IN Dei nomine, amen. Hic est
liber sive quaternus in se omnes et singulos introitus et emolumenta ac exitus et expensas Camere
Apostolice receptos et recepta ac factos et factas per reverendum in Christo patrem dominum Franciscum
Condolmario, Apostolice Sedis prothonotarium ac domini nostri pape vicecamerarium per manus nobilis
viri Antonii de Piscia mercatoris florentini suo nomine ac Cosme et Laurentii de Medcis (!) mercatorum
florentinorum et sociorum suorum Romanam Curiam sequentium pro dicta Camera recipientis et expo-
nentis de pecuniis tantum ad prefatam Cameram spectantibus et pertinentibus et ad ipsius manus pro-
ventis et proventuris usque in certam pecuniarum summam in quodam assignamento per prefatum domi-
num vicecamerarium eidem nomine quo supra facto descriptam e specificatam, in qua prefata Camera
eidem Antonio prefato nomine tenetur obligata. Inceptus sub anno a nativitate Domini millesimoquadrin-
gentesimotrigesimo primo, indictione nona, pontificatus vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Eugenii, divina providentia papae quarti, anno primo et diebus et mensibus infrascriptis. Ester-
namente il volume presenta la seguente scritta: Iunii. Liber introitus et exitus Apostolice Camere de
pecuniis per Antonium de Piscia eiusdem Camere nomine receptis.
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Fornisco qui seguito la serie dei chierici di Camera quale appare dai
registri da me esaminati, relativamente al periodo di Eugenio IV e di Nic-
colò V 389, mentre nelle note si troveranno i mesi durante i quali essi colla-
borarono alla revisione 390. Tale lista si limita tuttavia ai chierici di Camera
la cui scrittura mostri tracce di scrittura umanistica oppure offra altri ele-
menti degni di nota 391.

Nicolaus de Valle 392

La scrittura è gotica, senza occhielli nei prolungamenti superiori. La s
finale ha una forma alquanto più estesa con occhielli nella zona centrale
ed inferiore 393.

Rosellus de Rosellis de Aretio 394

Questo chierico di Camera adopera due tipi di scrittura: un tipo corsi-
vo nei testi piuttosto lunghi dei saldi; un tipo posato, limitato alle semplici

389 Il registro Cam. Ap., Intr. et Ex. 379, relativo al pontificato di Martino V, contiene solo
scritture gotiche.

390 Nel vol. Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A, probabilmente per il fatto che la registrazione è
una copia (cfr. supra, nota 388), non sono contemplati i mesi da settembre a dicembre 1431.
Dei registri Cam. Ap., Intr. et Ex. 397 e 399 sono registrati solo i mesi che differiscono da
quelli dei paralleli registri Cam. Ap., Intr. et Ex. 308 e 400.